✔ Cerca de 10.5% do número estimado da população do município está inclusa no Cadastro 

Único, ou seja, 2.914 famílias Itaienses, declaram renda igual ou inferior a 03 salários 

mínimos, deste valor percentual, 3.3% são famílias extremamente pobres, com renda per 

capita inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais); 

✔ Os dados coletados do Cadastro Único apontam que, quase metade das famílias beneficiadas 

pelo programa Auxílio Brasil, possuem crianças na faixa etária entre 0 e 6 anos de idade, ou 

seja, 48% das famílias. 

✔ Com base no número de famílias beneficiária e número de crianças com famílias